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PESQUISAS

TECNOLOGICAS

Laboratério de Seguranca ao Fogo e a Explos6es/CETAC

RELATORIO DE ENSAIO N2 1 100 486-203

CLIENTE: Belgotex do Brasil Industria de Carpetes Ltda.
Avenida José Carlos Gomes, 355 - Distrito Industrial.
CEP: 84.043-737 - Ponta Grossa/PR.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagao do fluxo critico de energia radiante.

REFERENCIAS: Orgamento FIPT n® 2123/18 datado de 21.02.2018.

1 INTRODUCAO

O metodo de ensaio descrito na norma ABNT NBR 8660 € utilizado para determinar o
fluxo critico de energia radiante de revestimentos de piso expostos a uma fonte de calor,
dentro de uma camara de ensaio fechada (ver Foto 1). O fluxo radiante simula os niveis
de radiagao téermica que os materiais estariam expostos em sua superficie, durante os
estagios iniciais de um incéndio.

Os corpos de prova, com dimensdes
de 230 + 5 mm de largura e 1.050 %
5 mm de comprimento, sdo colocados
em posigao horizontal e abaixo de um
painel radiante poroso inclinado a 30°
em relagao a sua superficie, sendo
expostos a um fluxo radiante
padronizado. Uma chama piloto &
aplicada na extremidade do corpo de
prova mais préoxima do painel radiante
e a propagacaoc de chama
desenvolvida na superficie do material
é verificada, medindo-se o tempo para
atingir as distancias padronizadas,
indicadas no suporte metalico onde o
corpo de prova € inserido.

Foto 1 — Equipamento de ensaio

2 ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Revestimento Vinilico — LVT", identificado por este
Laboratorio com o numero 477-18. As seguintes caracteristicas foram determinadas:
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Laboratério de Seguranga ao Fogo e a Explosdes/CETAC

- espessura média dos corpos de prova: 3,0 mm,
- aspecto: revestimento de piso polimérico de cor predominantemente marrom (Foto 2).

Segundo informagdes do cliente, o material foi colado a placas de fibrocimento com
auxilio de adesivo acrilico reforgado com fibras.

Foto 2 - Material ensaiado

3 METODO UTILIZADO

- BS EN ISO 9238-1: 2010 — Reaction to fire tests for floorings — Part 1: Determination of
the burning behavior using a radiant heat source.

- ABNT NBR 8660: 2013 — “Revestimento de piso - Determinacao da densidade critica
de fluxo de energia térmica - Método de ensaio”.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSFEx-PE 108 — “Ensaios de reagao ao fogo —
Determinacao do comportamento na queima utilizando uma fonte radiante de calor”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Equipamento de ensaio de propagacao superficial de chama horizontal marca FTT
(identificagao: EQ-038).

- Paquimetro Digital (identificagao: PQ-009, certificado de calibragao n° 07480-17-DI/SP,
validade: 03.2020).

- Trena metalica (identificagdo: RG-036, certificado de calibragdo n® 156260-101,
validade: 01.2020).

5 RESULTADOS DE ENSAIO

Ensaio realizado em 02.04.2018. Os resultados médios estao dispostos na Tabela 1.
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Tabela 1: Resultados obtidos nos ensaios.

Resultados obtidos Média
Tempo para igni¢ao (s) 129
Tempo para extingdo da chama durante o ensaio (s) 418
Propagagao maxima da chama (mm) 215
Propagacao de chama em 10 min (mm) 215
Propagacgao de chama em 20 min (mm) 215
Propagacao de chama em 30 min (mm) 215
FC-10 (kW/m?) 9,3
FC-20 (kW/m?) 9,3
FC-30 (kW/m?) 9,3
FCC (kW/m?) 9,3

Notas 1:
« CP-corpo de prova
=  Os resulfados relatam somente o comportamento do malerial ensaiado sob as condigdes desles métodos e os resultados
ndo devem ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condigbes.
e  FC-t fluxo de calor na unidade de tempo (FC-10, FC-20 e FC-30); FCC: fluxo critico médio de calor (energia radiante).

6 CONCLUSAO
O valor do fluxo critico médio de calor (FCC) atingido pelo material foi de 9,3 kW/m?.

Sao Paulo, 24 de maio de 2018.

CENTRO TECNOLOGICO pBIENTE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
Laboratério de Seggranca a0 Fag 7 Explostes Laboratério de Seguranga ao Fogo e a Explosdes
Eng.°Civil Mestre CaflogRoberfo Metzker de Oliveira Eng Civil Mestre Antonio Fernando Berto
Supervigor do Erfsaio Chefe do Laboratério

CREA n.” 5061453686 — RE n° 08632 CREA n°® 0600745569 — RE n° 2467.9

EQUIPE TECNICA

Engenheiro Civil Antonio Fernando Berto — IPT
Engenheiro Civil Carlos Roberto Metzker de Oliveira — IPT
Engenheiro Civil Henrique Bandeira Faccio - IPT

Técnico André Luiz de Souza — IPT

1o ypresentados neste documento se aplicam somenta ao item ensaiacdo ou callbrad
o da cireito ao u 10 nome ou da marca IPT, para qualsauer fins, sob pena de indenizaca
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RELATORIO DE ENSAIO N2 1 100 482-203

CLIENTE: Belgotex do Brasil Industria de Carpetes Ltda.
Avenida José Carlos Gomes, 355 - Distrito Industrial.
CEP: 84.043-737 - Ponta Grossa/PR.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagao da ignitabilidade de materiais.

REFERENCIAS: Orgamento FIPT n® 2123/18 datado de 21.02.2018.

1 INTRODUGAO

O método de ensaio descrito na norma BS EN ISO 11925-2 é utilizado para determinar a
ignitabilidade dos materiais, quando expostos a chama de queimador padrao dentro de
uma camara de ensaio fechada (ver Foto 1).

Os corpos de prova, com dimensodes
de 250 mm x 90 mm, para produtos
normais, ou 250 mm x 180 mm, para
produtos que contraem ou derretem
para longe da chama do queimador
sem serem ignizados, sao presos no
suporte dentro da camara de ensaio e
colocados em contato com a chama
do queimador, com um filtro (lengo) de
papel posicionado abaixo do corpo de
prova. E verificada, entdo, a
propagacao da chama, levando-se em
conta o tempo em que a frente da
chama leva para atingir a marca de
150 mm, medida a partir da
extremidade inferior do corpo de
prova. Sao realizados dois tipos de

aplicagdo de chama: de superficie e
de borda. Foto 1 — Camara de ensaio.

2 ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Revestimento Vinilico — LVT", identificado por este
Laboratério com o nimero 476-18. As seguintes caracteristicas foram determinadas:
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- espessura média dos corpos de prova: 3,0 mm;
- aspecto: revestimento de piso polimérico de cor predominantemente marrom (Foto 2).

Segundo informagdes do cliente, o material foi colado a placas de fibrocimento com
auxilio de adesivo acrilico reforgcado com fibras.

Foto 2 - Material ensaiado

3 METODO UTILIZADO

- BS EN ISO 11925-2: 2010 — Reaction to fire tests — Ignitability of building products
subjected to direct impingement of flame — Part 2: Single-flame source test.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSFEx-PE 107 — “Ensaios de reagao ao fogo —
Ignitabilidade de produtos utilizados na construgao civil sujeitos ao contato direto com
chama - BS EN ISO 11925-2".

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Camara de ignitabilidade (identificagao EQ-039).

- Crondémetro digital (identificagdo: CR-022, certificado de calibragao n® 15296/17,
validade: 09.2020).

- Paquimetro Digimess (identificagdo: PQ-001; certificado de calibragao n® 165049-101,
validade: 04.2021).

- Régua Hope (identificagao: RG-008, certificado de calibragao n® 165050-101, validade:
04.2021).

5 RESULTADOS DE ENSAIO

Ensaio realizado em 29.03.2018. Os resultados estao dispostos na Tabela 1.

5 resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou callbrac
10 nao da direito ao uso do nome oucla marca |1PT, para qualsauer fins, sob pena de Indenlzacao
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Tabela 1: Resultados obtidos nos ensaios.

Posicao de Tempo de Tempo para atingir  Ignigédo do filtro

Numero do g . Ignigao
corpo de prova a:::?lzig:ro apllz:sa)céo (sing 03 nao) 150 Tsn)l ~Fs (sidr: g:’:le;o)
01 borda 15 sim nao atingiu nao
02 borda 15 sim nao atingiu nao
03 borda 15 sim nao atingiu nao
04 superficie 15 nao nao atingiu nao
05 superficie 15 nao nac atingiu nao
06 superficie 15 nao nao atingiu nao

5.1 Observagoes de ensaio

- Nao ocorreu gotejamento de material em chama.
- Liberagao de fumaga de coloragao preta.

Nota 1: Os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condigdes destes métodos e os resultados néo
devem ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob oulras condigées.

6 CONCLUSAO
A chama nao atingiu a marca de 150 mm para todos os corpos de prova ensaiados.

Sao Paulo, 24 de maio de 2018.

CENTRO TECNOLOGICQ.DSAM ENTE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO

Laboratério de Seguranca ao F ja Explosdes Laboratério de Segurancga ao Fogo e a Explosodes
J

Eng.°Civil Mestre C4rl ‘Metzker de Oliveira Eng./“Clvil esfre Antonio Fernando Berto
or nsaio hefe do Laboratério

CREA n. 656 — RE n° 08632 CREA n° 0600745569 — RE n® 2467.9

EQUIPE TECNICA

Engenheiro Civil Antonio Fernando Berto — IPT
Engenheiro Civil Carlos Roberto Metzker de Oliveira - IPT
Engenheiro Civil Henrique Bandeira Faccio — IPT

Técnico José Yokio Oussaki — IPT

Tel 67 4000 | Fax i767 400 priipt. b WWW.IDL.DI
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Laboratério de Seguranca ao Fogo e a Explosoes/CETAC
RELATORIO DE ENSAIO N2 1 100 479-203

CLIENTE: Belgotex do Brasil Industria de Carpetes Ltda.
Avenida José Carlos Gomes, 355 - Distrito Industrial.
CEP: 84.043-737 - Ponta Grossa/PR.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinacgao da densidade optica especifica de fumaca.

REFERENCIA: Orcamento FIPT n? 2123/18 datado de 21.02.2018.

1 INTRODUGAO

O método de ensaio definido na norma ASTM E662 utiliza uma camara de densidade
optica fechada, onde & medida a fumacga gerada por materiais solidos. A medicao é feita
pela atenuagao de um raio de luz em razdo do acumulo da fumaga gerada na
decomposigao pirolitica sem chama e na combustao com chama.

Os corpos de prova medindo 76 mm x 76 mm sao testados na posigao vertical, expostos
a um fluxo radiante de calor de 2,5 W/cm?® Sao realizados ensaios com aplicagao de
chama piloto, descritos como “com chama”, visando garantir a condigdo de combustao
com chama e outros sem, descritos como “sem chama’, visando garantir a condi¢céao de
decomposigao pirolitica. Os resultados sdo expressos em termos de densidade optica
especifica (sem unidade), Ds, de acordo com a seguinte equagao:

Ds =V /AL [logio (100/T) + FJ;

Onde: V é o volume da camara fechada, A é a
area exposta do corpo de prova, L €& o
comprimento do caminho da luz através da
fumaca, T & a porcentagem de transmitancia da
luz e F @ uma fungdo da densidade optica do
filtro utilizado.

Os resultados do ensaio estdo apresentados nas
formas tabular e grafica neste relatério. De
acordo com a norma, os ensaios sao conduzidos
até um valor minimo de transmitancia ser
atingido, agregando-se, no minimo, um tempo
adicional de ensaio de trés minutos, ou até o
tempo maximo de ensaio de 20 minutos, o que
ocorrer primeiro.

e apllcam somente ao ltem ensalade
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2 ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Revestimento Vinilico — LVT", identificado por este
Laboratério com o numero 475-18. As seguintes caracteristicas foram determinadas:

- espessura meédia dos corpos de prova: 3,0 mm;
- aspecto: revestimento de piso polimérico de cor predominantemente marrom (Foto 2).

Segundo informagdes do cliente, o material foi colado a placas de fibrocimento com
auxilio de adesivo acrilico reforcado com fibras.

Foto 2 - Material ensaiado

3 METODOS UTILIZADOS
- ASTM E 662-15 — Specific Optical Density of Smoke Generated by Solid Materials.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSFEx-PE 002 — "Determinacao da densidade optica
especifica de fumaga”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Camara de medicao de densidade optica de fumaca (identificacdo EQ-043).

- Paquimetro Digital (identificagdo: PQ-009, certificado de calibragdo n° 07480-17-DI/SP,
validade: 03.2020).

- Régua Arch (identificagao: RG-016, certificado de calibragao n® 162645-101, validade:
11.2020).

5 resultadas apresentados neste dacumento se aplicam somente ao item ensalado ou callbrac
150 do nome ou da marca IPT, para qualsguer fins, sob pend de indenizaca

o deste documento si podera ser feita integralmente, sem nanhuma alteraca
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Laboratorio de Seguranga ao Fogo e a Explosoes/CETAC

5 RESULTADOS DE ENSAIO
Data do ensaio: 03.05.2018.

5.1 Densidade optica especifica (Ds) em fungao do tempo para a queima sem
chama.

Corpo Tempo (minutos)
de prova 1,5 4 8 12 16 18,3 19,5 20
1 0 48 233 383 429 433* - 431
2 1 55 235 363 415 - 429* 427
3 0 48 203 363 426 - - 442*

P2

P3 A ‘

0 W00 200 o0 400 00

sl ] Bl Gy 1000
Tempa (8]

1100

1300

5.2 Densidade optica especifica (Ds) em funcao do tempo para queima com chama

Corpo Tempo (minutos)
de prova 1,5 4 7,0 8 8,3 8,7 12 16 20
1 50 273 - 388 388" - 360 335 329
2 63 244 301* 297 - - 273 281 285
3 56 320 . 438 - 440* 416 395 396
100- i —— | BPS |

- //_//—_k— e e A

300 400 5K wiit 00 B0 o0 1000 o0 1200 1300
Tempao (x)

Nota 1: Os valores marcados com astensco (*) correspondem ac Indice de densidade oplica especifica maxima (Dm) para cada corpo de prova
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5.3 Resultado Geral do Ensaio

Os valores da tabela abaixo referem-se, para cada situagcao de ensaio, a média de trés
corpos de prova (ver itens 5.1, 5.2).

Tipo de Ensaio sem com
chama chama

Densidade optica especifica maxima corrigida (Dm) 397 366
Tempo, em minutos, para atingir Dm 191 79
Densidade optica especifica aos 90 s 1 56
Densidade optica especifica aos 4 min 50 279
Densidade optica especifica aos 20 min 433 337
Densidade optica especifica maxima sem corregao (Ds) 435 377
Tempo, em minutos, para atingir Ds = 16 2,8 0,9
Razao maxima de desenvolvimento de fumaga (Ds/min) 68 147
Cor da fumaga cinza preta

Nota 2: Os resultados relatam somente o comportamento do matenal ensaiado sob as condigbes destes metodos e os resultados nao
devem ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condigbes

6 CONCLUSAO

O valor da densidade optica especifica maxima (Dm) atingida pelo material foi de 397,
correspondente ao ensaio sem chama.

Sao Paulo, 24 de maio de 2018.

CENTRO TECNOLOGICQD’(B AMBI B CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
Laboratério de SW o e ja Explostes Laboratério de Seguranca ao Fogo e a Explosdes
Eng.°Civil Mestre Carjds/Robertd Metzker de Oliveira Eng,?Civil Mestre Antonio Fernando Berto
Su nsaio Chefe do Laboratério
CREAN.°5 656 — RE n° 08632 CREA n® 0600745569 — RE n? 2467.9

EQUIPE TECNICA

Engenheiro Civil Mestre Antonio Fernando Berto — IPT
Engenheiro Civil Mestre Carlos Roberto Metzker de Oliveira - IPT
Engenheiro Civil Henrique Bandeira Faccio — IPT

Técnico Rafael Maier da Silva - FIPT



